
v  .."t*
* ;

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

of /1 йот № я he
На № от

Заявитель:
ООО «Энерготехмонтаж»
105187, г. Москва, ул. Вольная, д.39, 
стр.4, эт.З, ком-ты 13,14

Заказчик:
ООО «Башкирэнерго»
450096, Республика Башкортостан, г. 
Уфа, ул. Комсомольская, 126

Организатор:
АО «БЭСК»
450096, Республика Башкортостан, г. 
Уфа, ул. Комсомольская, 126

РЕШЕНИЕ Т0002/07/3-3127/2020 
по результатам рассмотрения жалобы 

ООО «Энерготехмонтаж» на действия (бездействие) организатора торгов 
при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 
18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц»

02.12.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции», в составе:

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  заместитель начальника отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан;

-  главный специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО «Энерготехмонтаж» (105187, г. Москва, ул. 
Вольная, д.39, стр.4, эт.З, ком-ты 13,14) от 24.11.2020 вх. №22266 на действия 
ООО «Башкирэнерго» (450096, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 
Комсомольская, 126) при проведении открытого тендера в электронной форме, на

0196003

mailto:to02@fas.gov.ru


поставку реклоузеров вакуумных для нужд ООО «Башкирэнерго» (ОКВЭД2 -
27.12) извещение 32009594441,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Энерготехмонтаж» (105187, г. Москва, ул. 
Вольная, д.39, стр.4, эт.З, ком-ты 13,14) от 24.11.2020 вх. №22266 на действия 
ООО «Башкирэнерго» (450096, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 
Комсомольская, 126) при проведении открытого тендера в электронной форме, на 
поставку реклоузеров вакуумных для нужд ООО «Башкирэнерго» (ОКВЭД2 -
27.12) извещение 32009594441.

Заявитель жалуется на действия заказчика признавший коммерческое 
предложения ООО «Энерготехмонтаж» не соответствующим условиям 
открытого тендера.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе согласен, представил 
письменную позицию от 30.11.2020 вх.№22628.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия 
Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение 
процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 Федерального 
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц» (далее -  Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых 
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного

2



нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного 
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 
права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в 
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления 
требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий 
перечень процедур в соответствующей сфере строительства (далее в настоящей 
статье - заявитель).

В соответствии со статьей 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются следующими принципами: информационная 
открытость закупки, равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации 
и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам 
закупки, целевое и экономически эффективное расходование денежных средств 
на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости 
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на 
сокращение издержек заказчика отсутствие ограничения допуска к участию в 
закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров, 
работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг 
юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, 
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о 
закупках, другими федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии 
с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о 
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке это 
документ, который регламентирует закупочную деятельность заказчика, должен 
содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения 
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, 
порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с 
обеспечением закупки положения является Положение о закупках.

20.10.2020 на официальном сайте в сети «Интернет» 
www,zakupki.gov.ru размесщено извещение №32009594441 о проведении 
открытого тендера в электронной форме, на поставку реклоузеров вакуумных 
для нужд ООО «Башкирэнерго» с начальной ценой договора 6 300 472,5 руб.

Согласно протоколу от 12.11.2020 № 2021.ЦЗК000079/02 на участие в 
закупочной процедуре поступило 2 заявки, включая ООО «Энерготехмонтаж».

В соответствии с указанным протоколом коммерческое предложение

3



ООО «Энерготехмонтаж» признается не соответствующим условиям открытого 
тендера, так как ООО «Энерготехмонтаж»: предложен аналог -  пункт учета и 
секционирования ПУС/ЭТМ. В декларации о соответствии продукции 
отсутствует ГОСТ Р 52565-2006. Степень защиты продукции не соответствует 
требованиям технического задания.

Согласно п. 3.3.1.10 Закупочной документации 3.3.1.10 предложение 
участника должно соответствовать требованиям и критериям технического 
задания.

В соответствии с п. 2 Технического задания продукция должна 
изготавливаться в заводских условиях, в соответствии с ГОСТ Р 52565-2006, 
ТУ, иметь сертификаты соответствия (Госстандарта России). Продукция, в том 
числе все комплектующие, должна быть новой и ранее не использованной, и 
изготовленной не ранее 3-го квартала 2020 года.

- Товар должен отгружаться Поставщиком в таре и упаковке, 
обеспечивающей полную сохранность груза от всякого рода повреждений, 
порчи и хищения при его перевозке с учетом возможных перегрузок и 
длительного хранения. Товар, упаковка, тара должны быть надлежащим 
образом промаркированы.

- Гарантийный срок 60 месяцев с момента ввода в эксплуатацию.
- В случае предложения аналогичного товара, такой товар по своему 

функциональному назначению, применению, качественным и техническим 
характеристикам должен быть не хуже указанного в приложении 2.

Комиссией установлено, что в состав пункта учета и секционирования 
ПУС/ЭТМ_2.0 входит вакуумный выключатель ВВ/TEL состоящий из 
коммутационного модуля ISM15_LD_1(48) и модуля управления 
TER_CM_16_2(220_1) производства ООО «Таврида Электрик».

Таким образом, данный вакуумный выключатель соответствует 
требованиям ГОСТ Р 52565-2006, что подтверждается декларацией о 
соответствии.

Кроме того, согласно руководству по эксплуатации TER R eel5 пункт 
учета и секционирования ПУС/ЭТМ_2.0 производства ООО 
«Энерготехмонтаж» и реклоузеры TER R eel5 производства ООО «Таврия 
Электрик» имеют степень защиты IP54.

Следовательно, реклоузеры TER R eel5, являющиеся предметом заявки 
ООО «Таврида Электрик», не соответствуют требованиям, установленнми к 
поставляемому оборудованию, как и пункт учета и секционирования 
ПУС/ЭТМ 2.0.

Комиссия отмечает, что ООО «Энерготехмонтаж» и ООО «Таврия 
Электрик» предлагали один и тот же вакуумный выключатель, но только заявку 
ООО «Энерготехмонтаж» закупочная комиссия признала несоответствующей.

Таким образом, организатором при рассмотрении поступивших заявок, 
нарушены принцыпы и основные положения закупки товаров в части 
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных 
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки, а также 
применения в равной степени ко всем участникам закупки и к предлагаемым

4



ими товарам установленных требований.
Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам 

рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и 
в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления 
иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка 
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов 
или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка 
осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания, 
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального 
закона.

На основании вышеизложенного, жалоба ООО «Энерготехмонтаж» (105187, 
г. Москва, ул. Вольная, д.39, стр.4, эт.З, ком-ты 13,14) от 24.11.2020 вх. №22266 
на действия ООО «Башкирэнерго» (450096, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 
Комсомольская, 126) при проведении открытого тендера в электронной форме, на 
поставку реклоузеров вакуумных для нужд ООО «Башкирэнерго» (ОКВЭД2 -
27.12) извещение 32009594441, является обоснованной

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Энерготехмонтаж» (105187, г. Москва, ул. 
Вольная, д.39, стр.4, эт.З, ком-ты 13,14) от 24.11.2020 вх. №22266 на действия 
ООО «Башкирэнерго» (450096, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 
Комсомольская, 126) при проведении открытого тендера в электронной форме, на 
поставку реклоузеров вакуумных для нужд ООО «Башкирэнерго» (ОКВЭД2 -
27.12) извещение 32009594441, обоснованной.

2. Предписание не выдавать в связи с отменой закупочной процедуры по 
лоту № 21-000084 «Поставка реклоузеров вакуумных для нужд ООО 
«Башкирэнерго».

Председатель комиссии

Члены комиссии

5


